
Ročník 1939, 549

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 56. Vydána dne 30. června 1939.
Cena: K 1'—.

Obsah: (147.—149.) 147. Nařízení o provedení politiky mzdové. — 148. Nařízení, jímž se mění 
a doplňuje zákon ze dne 21. prosince 1937, č. 258 Sb. z. a n., kterým se prodlužuje platnost 
hromadných smluv pracovních, ve znění vládních nařízení ze dne 17. prosince 1938, ě. 350 Sb. z. 
a n., a ze dne 21. března 1939, č. 85 Sb. — 149. Nařízení, jímž se prodlužuje účinnost zákona 
ze dne 21. prosince 1937, č. 253 Sb. z. a ň., o opatřeních proti zastavování provozování továrních 
závodů, proti hromadnému propouštění zaměstnanců a o úpravě některých výpovědních lhůt při 
pracovních (služebních) poměrech zaměstnanců v těchto závodech, ve znění vládního nařízení 
ze dne 27. března 1939, č. 91 Sb.

147.

Vládní nařízení 
ze dne 16. června 1939

o provádění politiky mzdové.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 
Sb. z. a n.:

§1.
(!) Jakákoliv úprava mzdových poměrů a 

pracovních podmínek, pokud se týkají délky 
pracovní doby a výměry dovolených a pokud 
mají přímý vliv na výši mezd, která však se 
netýká jen jednotlivých zaměstnanců, vy
žaduje v podnicích (závodech) majících 
alespoň 20 stálých zaměstnanců schválení 
ministerstva sociální a zdravotní správy 
v dohodě se zúčastněným ministerstvem. Toto 
schválení lze udělit! se zpětnou účinností ke 
dni, od kterého měla podle dohody mezi za
městnanci a zaměstnavateli platit! nová 
úprava. Úprava pracovních podmínek, která 
nebyla schválena ministerstvem sociální a 
zdravotní správy, jest právně neúčinná. Za
městnanci nejsou však povinni vraceti, čeho 
se jim podle takové úpravy dostalo.

(2) Úpravou mezd podle předchozího od
stavce rozumí se také úprava, která se týká 
celých skupin dělnictva (zaměstnanectva) 
nebo jednotlivých oddělení továrních podniků 
(závodů).

(3) Ustanovení předchozích odstavců ne
vztahují se na zaměstnance státu, státních 
podniků a fondů a podniků a fondů státem 
spravovaných.

§ 2.
Jednání nebo opominutí proti pravoplatně 

schváleným úpravám podle § 1 trestá okresní 
úřad pokutou do 5000 K nebo vězením do 
14 dnů. Byla-li uložena pokuta, buď pro pří
pad její nedobytnosti zároveň uložen trest 
vězení podle míry zavinění do 14 dnů.

§3.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1939; 
provede je ministr sociální a zdravotní správy 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

148.

Vládní nařízení 
ze dne 16. června 1939, 

jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 21. pro
since 1937, č. 258 Sb. z. a n., kterým se pro
dlužuje platnost hromadných smluv pracov
ních, ve znění vládních nařízení ze dne 17. pro
since 1938, č. 350 Sb. z. a n., a ze dne 21. 

března 1939, č. 85 Sb.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo

82



550 Sbírka zákonů a nařízení, č. 149.

vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 
Sb. z. a n.:

čl. I.
Zákon č. 258/1937 Sb. z. a n. ve znění vlád

ních nařízení č. 350/1938 Sb. z. a n. a č. 85/ 
1939 Sb. se mění a doplňuje takto:

1. V § 1, odst. 1, a § 2 nahrazují se slova 
„do dne 30. června 1939“ slovy „do dne 31. 
prosince 1939“ a v § 1, odst. 1 slova „po dni 
30. června 1939“ slovy „po dni 31. prosince 
1939“.

2. K § 1 se připojuje odstavec tohoto znění:
(s) Smluvní strany, které sjednaly hro

madnou smlouvu pracovní, jsou povinny do 
třiceti dnů předložití tuto smlouvu, jakož 
i smlouvy a ujednání, o něž se hromadná 
smlouva pracovní opírá, dále sazby mzdové 
(platové) (§ 2), smíry, nálezy nebo rozhod
nutí (§ 3), ministerstvu sociální a zdravotní 
správy a Státnímu úřadu statistickému; 
pokud jde o podniky podléhající obecnému 
hornímu zákonu též i ministerstvu veřejných 
prací.

3. Za § 4 vkládá se § 4a:
Orgánové svazků územní samosprávy a 

nositelé sociálního pojištění jsou povinni 
spolupůsobiti při provádění tohoto nařízení.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer

vence 1939; provedou je ministr sociální a 
zdravotní správy, a pokud jde o podniky pod
léhající obecnému hornímu zákonu ministr 
veřejných prací, v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

149d

Vládní nařízení 
ze dne 16. června 1939, 

jímž se prodlužuje účinnost zákona ze dne 

21. prosince 1937, č. 253 Sb. z. a n., o opatře

ních proti zastavování provozování továrních 

závodů, proti hromadnému propouštění za

městnanců a o úpravě některých výpovědních 

lhůt při pracovních (služebních) poměrech 

zaměstnanců v těchto závodech, ve znění vlád

ního nařízení ze dne 27. března 1939, č. 91 Sb.

Vláda Protektorátu Cechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

Cl. I.

Účinnost zákona č. 253/1937 Sb. z. a n. ve 
znění vládního nařízení č. 91/1939 Sb. prodlu
žuje se do 31. prosince 1939.

Cl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer
vence 1939; provedou je ministři sociální a 
zdravotní správy, průmyslu, obchodu a živ
ností, veřejných prací, zemědělství, vnitra a 
spravedlnosti v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r. 

Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. 

Dr. Klumpar v. r.

r.

Státní tiskárna y Praze. Dohléflacl poštovní úřad Praha 25.


